DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL
NÚMERO 544 - ALAGOINHA - 19DE ABRIL 2024 - PÁGINA-001

LEI NO 41/93

PODER EXECUTIVO
PREFEITO: ALÍRIO CLAUDINO DE PONTES FILHO

MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.2 252/2024, de 19 de abril de 2024

Regulamenta no âmbito do Poder Executivo
Municipal, a Lei Federal Lei n» 14.399, de 8 de julho de
2022, que Institui a Política Nacional Aldlr Blanc, de
Fomento à Cultura, regulamentoda pelo Decreto de n«
11.740, de 18 de outubro de 2023 e o Decreto de
11.453, de 23 de março de 2023, que dispõem sobre os
Mecanismos de Fomento ao Sistema de Financiamento
à Cultura e autoriza a execução dos recursos públicos
para o fortalecimento das políticas públicas
aflrmativas, voltadas para a Cultura no município de

I  Alagolnha-PB, durante o exercício de 2024, criando o
COMITÊ GESTOR MUNICIPAL e, dá outras providências.

I

O Prefeito em Exercício do Município de Alagoinha - PB, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do
destinadas ao setor cultural em face da Lei Federal de n« 14.399, de 8 de julho d
2022, que Instítul a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.

DECRETA:

Art. 1», o Poder Executivo do Município de Alagoinha- PB, por meio da
Secretaria Municipal de Cultura, executará diretamente os recursos
Ministério da Cultura pela Lei Federal de n« 14.399, de 8 de 2022 que
Institui a Política Nacional Aldlr Blanc de Fomento à Cultura CPNAB] mediante
ações executadas através do COMITÊ GESTOR os mecanismos previstos nas hipóteses
enumeradas na referida lei.

PARÁGRAFO ÚNICO - A Secretaria Municipal de Cultura, com auxílio do COMITÊ
GESTOR e demais Secretarias Municipais competentes, envidai os esforços
necessários para providenciar os meios administrativos e operacionais para que o os
recursos possam ser usados na forma da Lei, em prol da coletividade e tendo como
público alvo os trabalhadores e trabalhadoras da cultura em suas mais diversas
expressões e manifestações artísticas e culturais.

I  Rua: Maria da Gloria Aquino d« Oliveira, 39 - Centro - CEP - 58.390-000 Alagoinha - PS •
emall!«lagolnhaorefeltur«obígv»hiio.eom.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB., 19 DE ABRIL DE 2024
PÁGINA 02

MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL.
gabinete DO PREFEITO

Art. 2=. Fica criado o COMITÊ GESTOR MUNICIPAL com f ^ri^^çôes de

Fomento à Cultura (PNAB), com as obrigações e atnbuiçoes abaixo defmid .
I - Elaborar e enviar o Plano de Ação ao MINC para captar os recursos prestos

na PNAB oara o Município de Alagoinha - PB; Realizar as tratativas necessárias com os"g^ púbíTces d"» Município de Alagoinha- PB responsáveis pela execução dos
recursos;

II - Participar das discussões referentes à regulamentação
âmbito do Município de Alagoinha - PB e por fim realizar o envio da redação do Projetodrisi iunm a ctara Municipal de Alagoinha - PB através de fomento nas ações
previstas na PNAB, em observância ao Art 3^ deste decreto,

III - Acompanhar a elaboração dos editais e orientar ®
trabalhadoras da cultura a respeito dos procedimentos necessários dos mesmos para
terem acesso aos recursos da referida lei através dos editais e outros mecanismos que
a Secretaria Municipal de Cultura do Município de Alagoinha - PB entender como ma
adequado;

IV - Acompanhar a publicação de todas as etapas inerentes aos editeis que serão
realizaL pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Alaeoinha - PB inerentes aos editais e outros mecanismos necessários de promoçãoSo dos recursos da PNAB de forma transparente '"P!"rtr:baradotes é
respeitando e valorizando as proposlturas apresentadas pelos trabalhadores
trabalhadoras da cultura do município de Alagoinha - PB;

V - Fiscalizar a execução dos recursos transferidos para cada projeto
apresentado nos seus respectivos editais classificados e aprovados e publicados em
diário oficial;

VI - Auxiliar o Poder Público Municipal no que diz respeito à elaboração do
relatório de prestação de contas a respeito da execução dos recursos no âmbito do
município de Alagoinha - PB;

VII - Emitir relação dos classificados com suas respectivas notas obtidas em
cada um dos editais em todas as fases.

VIII - Quanto à elaboração dos editais, tal competência caberá de forma única e
exclusiva a Secretaria Municipal de Cultura do Município de Alagoinha- PB, inclusive
os membros do COMITÊ DE CESTORNAO TERÃO NENHUM COM 0^
PARECERISTAS RESPONSÁVEIS PELA AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS PROJETOS
APRESENTADOS PELOS PROPONENTES, EXCETO OS REPRESENTANTES DO
PODER PÚBLICO MUNICIPAL PRESENTES NO COMITÊ GESTOR.

Rua: Maria da Gloria Aquino de Oliveira, 39 - Centro -CEP -S8.390-000 Alagoinha - PB •
eintfl;alagoinliaDfefBÍturaobgvahoo.cgrn.br

diário oficial do município de ALAGOINHA-PB. 19 DE ABRIL DE 2024 PÁGINA 03

MUNICÍPIO DE ALAGOINHA- PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Art 32. O COMITÊ GESTOR que trata este decreto será composto pelos
seguintes integrantes:

I - 02 [Dois) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura do Município
de Alagoinha - PB, onde um dos seus membros será o responsável pela presidenaa do
COMITÊ GESTOR que será indlcado(a) pela Prefeíto(a) Constl^cional do
Município de Alagoinha - PB através de portaria a ser publicada do Diário Oficial
do Município;

II - 01 [Hum] Representante da Secretaria de Finanças;

III - 01 (Hum) Representante da Procuradoria Jurídica do Município de
Alagoinha - PB;

IV - 03 [Três) Representantes dos segmentos artísticos culturais do Município
de Alagoinha- PB;

V - Os representantes do Poder Público municipal no COMITÊ GESTOR que
serão indicados(as} peIo(a) Prefeito(a} Constitucional do Município de
Alagoinha - PB através de portaria a ser publicada do Diário Oficial do Município,
assim como os representantes dos segmentos artísticos culturais do Município
de Alagoinha - PB;

Art. 42. Fica assegurada a participação da sociedade civil no acompanhamento
e na fiscalização da aplicação dos recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo, podendo
exercer esse direito por intermédio de solicitação à Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 5®. A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes poderá expedir
normas para complementares, esclarecer e orientar a execução Lei Federal de n®
14.399, de 8 de julho de 2022 que institui a Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura (PNAB), no âmbito do município de Alagoinha- PB, com o aval do
COMITÊ GESTOR

ART. 62. FICA ESTABELECIDO QUE TODOS OS MEMBROS DO COMITÊ
GESTOR REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, NÃO PODERÃO APRESENTAR
PROJETOS EM QUALQUER UM DOS EDITAIS PUBLICADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA - PB, ASSIM COMO OS
SEUS PARENTES E AFINS ATÉ O TERCEIRO GRAU.

ArL 72, Revogados as disposições contrarias, este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art. 02. Por se tratar de atividade de extrema relevância para o serviço público,
fica estabelecido que as atividades desenvolvidas pelos membros do COMITÊ GESTOR
no referido decreto e nas portarias de nomeação não receberão remuneração do poder
público municipal pelas ações que serão desenvolvidas, assim como não há nenhuma
forma de vínculo emprega tido de todos os membros com o Poder Público do Município
de Alagoinha-PB.

Rua: Maria da Gloria Aquino de Oliveira, 39-Centro-CEP-58.390-000 Alagoinha - PB-
emaíl:alaeolnhaDTefelturapbgvahoo-com.br

diário oficial do município de ALAGOINHA-PB. 19 DE ABRIL DE 2024 PÁGINA 04

MUNICÍPIO DE ALAGOÍNHA - PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Art 9fi. Fica estabelecido que o COMITÊ GESTOR entrará em vigor pelo período
de 12(dose] meses, podendo ser renovado por Igual período, caso a gestão municipal
entenda que há necessidade, assim como poderá extingui-lo antes de conclusão do
período inicialmente estipulado.

Art. 109. Os membros do COMITÊ GESTOR poderão manifestar a qualquer
momento ao presidente através de comunicado por escrito que não fazem mais parte
do referido COMITÊ GESTOR.

Art. 119. Por fim fica estabelecido que será escolhido um dos membros do
COMITÊ GESTOR para exercer a função de secretário, redigindo atas das reuniões e
fazendo as devidas anotações necessárias com os encaminhamentos definidos pelos
membros presentes.

Art 12®. Quanto à freqüência das reuniões fica facultada aos membros a sua
definição em consonância com o entendimento do presidente.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Alagolnha - PB, em 19 de
abril de 2024.

AJfrio CtiodSU^ PkmtHs fVfto

Alírio Claudino de Pontes Filho
Prefeito em Exercício

Rua: Maria da Gloria Aquino de Oliveira, 39 - Centro - CEP - 58390-000 Alagolnha -PB •
gm«H:alagolnhaoretalturaPberYahoo.com.br

diário oficial do município de ALAGOINHA-PB. 19 DE ABRIL DE 2024 PAGINA 05

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

t\J ^  . S ̂  Ut>« V. -

2~> lA/i. /Sl2 XI...
>í<>. y-<r

í:fr^ ' ■'. _ <„ i- i. -

g_ t^,c.f i.rx, c~L-' C -j- . ^A /'W,, I  t r O tyj 'M .t-j_
•  CW c ^

-qV. .1 fr7-| P-> ■r-jjp ^L -o

p  "V >-1 j^» j j- ---j j-1 i-. .^-v ^ -
. ">W- -p ^ 1 y

V— sta . ^ 1 ., i't7^ /-y/w B ^ fo m *a-. 7^ {^£> t /'7t-i í? -t^

<- t.~I X JbA.

<r-. -M t l"fa

p-n yx f í J trk^a>
■»w*^ c-Lf? >-'

_£:2^jL ^Q.g i--.

- w ■H--* ■■ ' fa-
f >. o «. ^ ..

4Af
.T<n-L<"t- _lL ' f,,/jZyi VI «-y

JLa.S  I. .
.^. í\^ •-t-»..'g i -Cj.»-* Irg ^ /^> ÇLtrxK i <■' - --J.g -w-.^ ,t ^
^-^ V <? 7^nTT-» M ; .-V ,\p ^ • ~C"j >-^ i-.^ ,. - >>-1^ <.-.-A,vt-i C-g^i fc——!rAr.>-n"?7i." wn >.-ajr j
Cas <!>.?\>. ^ 7y7>.-.. 1 f.-t. .-V.--, ^ ^JsL

J .-» . P'U J V V J 1 O. ^ «->»« 3. ^ .-:■ ^ c-a .Si-, X ■ t-t .-y-^ Srr,,ji-T>^ . <^jiL^í.-^
*Ç, (v A. . . r> A ^ íil , . ,"7 ■ ; ^ r=i .J . LÃ*! f■  - v\ -r\ <7JS _L^ .
C v.O \ •^v A V •■ :f-^-V-vv.- .-'LÁr V/fi vy-c-.^i .-t- k.- -y-. t\ r'X->«^v.< 1 t■L-i\><?e.-■ : ? \ : tvJ •. y^--i. ... .'^ã.>-v. .-\,vv . - I-V^ V.^^1 V .-t- . t\ fe'r'X->»^Y< 1 f 7 I 0« . ■ ■-. • )-<gia.7Lt;vá^
-\cA.f^-..\ v-y ,v-. ■ V :. \-a.. . AA t >•-. !■-< .. r* --1 C LA-■■■-.• f-I r >( ^ ' -\U~\^•l ,0<r^^->. 1-r V> .-■ -'v/y- '■V-'"^ <o...sv.< > \g p-J>. --WVi-^ Kv^x".'. ^ l]çJ?OjJ^'S ,• \//->OA^,»-v >wva<-l1 p-r

*1^ -'^ '-■'''>,' t \ I •■■ A. j. »■• L x' < •\. j t Lg X -yy V .V '- r tj ç. y-i.-< ». —^. I .•::t~~p y-ir'"*'-'
.->.1 t. <r.\.A.S-N_if./'3 S?

■ T.»>
."N/n/., <: ^<-C>X ^-.V '-<■ XLk. -Pr\ t.L^—^OTK"'^". .T~C;

;  f~Ki^ '•^x^t.A. J o>. ^v\< xj^c

^V= r. . .. . C-T ■ - .lÍv-.JX ^ : VC.. .M- .? -^ c* /v »^_ >.>VX <-L >-.* > V V » ^ » g —a n nri 1 f I ■ ■

v-y-. -...v\ ■».-. : -y- V • -yv-.« < . s 'W I : . . T-< A • ■—

Á.-. ,• l t j •?*- P ^ - ~A, . Aa ■■ Pt •. -^ • ■- •"•'•1 t '■'T P I r"?---——
■  ' •. « . « a A✓^ K-_.^-Vo tÁS - r-. , l.w -•i-?'- f . ^ Si ■ W-Ol.«..1r-' •—•-, 1 • ••y . 1 - ■ ■

Ay^ L.^,
\ 1 1 .-V^ A? 5,^..

•\ - - - • -• •

AiU. .\e <a- VU- f. M -. A

..;V.- ;. . .Á --vvx^iiVM^ .V Ls-'
\--. r . : ■ . V----^.- . - ■ ; o^-. tnL ■- M"-| --i"í <'\^ f V 1 Tlf Í-.-<
~  .-»/;«/ t ; . ... >*-1 * C.i^. irt

^  ̂'\ '. -rij rXCi.i \ Á:

 . . V J . -l.vi

___ ;> ^' A- - ^ ^
y ^ .f t ii. <•. -\<^^_. vt* •■ xA-. ■ A

' f.-• V o . A . 1
_  -L^vr. -W t-.-. ■• >-■■' V_ ^ y/ "| C

XÒ...V.ÀP '-" 'ú VÁÁr.y VL; ..V. v..-, . . ^ L ^ V 5> P i /
..vrM <Ls^ r-<^<^'^.-^r^'^rr-

-■ -■ ...t>. .y Jr9r^r^^rc^ rl,- m r -i r- y..^.
■  Au-. .rv. ^ KÍf>^V /) r i- f-. -_ . .. . Y í; I O ̂  ■«■• «.T g < —.A-. VKIJ^ .-j L---..»^ L t,.iZ

a/V^ ;yi:.-^,>-. l

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB. 19 DE ABRIL DE 2024 PÁGINA 06

Ao. AiVnr^ov
Ou

rruri<-i -

rira V<^xQ/r>T7^gOV^c^ Ao TiLnimrm^
PP^.

Vo Airx "xlQ rig- nTQ/?TJirTA> da
j, >?xt2h^;7

Itío-Lt dn Tr\9rnQt,-<nii-i.
o  •^<0

rmií^iV^^Ü ri>?. TT/-
rtniirru.^.-'^P:ML

itann-v^.n.-TQ^ Q
Cnr«-rr> n\n

r?^ iCii. vonn-^.n.-iQ Q v-^^m.raai6r>o frn;/.n i.l.c —ÍU-:—
cic^ fVrm/y-»Lp.^.c^ A.; ÁO/-kra<ainnHo-pp? ■ fMV7\UnT4nf»fYir> nqji.-rTirr\f>-n^

fr.tdPiTT» \.»r?^ r7>.^-\U».-rv\cT^ nv\OfyY-.Vyn.t^ HQJLQ—
aa not^P>ir.)r>nyf> Hy? 9n>yy./o. -V
'.Do rxron<I^

9rv nx-j.

■P^n-r-i vçn-?> njNPAonxg/rx

?■ 1-1 fcj -M

r]ry>Ei?or>
. , v Pft irirS!

ti") fn-faj7>ÍTlQZB—
r  ''^ i Ah .n/^nn^oV H

hWi uV/ 4g*!. h r^c
/ VTlr
r _Áli

riã:oa,Qiaini -n-i tjk.

-rC-^Tymmo
ViiVr^n •• <^>r" i^i'j|;r •?- jSo.nT^L"'Q̂

■•>. v7a

\>Kffj?iJ>/r> Pa^Pn
>■ : ^ oqncLlX-í^jrx ijj2 6>CLL^
\vrmOiiL-j ^nPx'

^Ágrni?J/YrT.</-L gg. .FimDmrü'-)
Mnnilm Lg/viw >.l(-j "^ly/yg, r^U

Pa)P,n
g

"ir>-riyÁri it

AF^jifr •
yTvJra-

CL.-iOü: N/i ir/VTÃ/K Mnrtilm Lg/Viw >. l(-j g ^ rp U|^'airil»:
PfCíiiO^ riU-ymCin-^r.i-í r\z^ '^Ã3.)ri; <»V4nC/o/y>Ag/loO Ao v^joictixo^
■Vih.^j-in./YÁjryTr<\rr^r<^, Pv..x Inx^-xi/o^ Ho;?. l/or.riJi^ ^u/^i9,n
PYorhLí-. \OQtr.i-irjv Marha;/v.yx.iix.rt rU rvô^iró • pQpVjgy^orv-^rAivir/r^ A,-,

P rr,
P^Orhla:

PYorht-o,-: \OQ(r.i\r...
vcu

.Mafhaom^x\^K^ PoP^Lay^n-»Hnr>at>p> l\,-,
Yoamin?t,:> ,ML^ie.Poi^

^ 44
." -r. h rJa->-V 'ÁÁjÍ/wno.Mr>>^-ioT>.- g I n .-'-^jja

X. í7:ii^W;rr.to : ?D Xi. -
fõ orr Q Jri, n i lA cu t -i M l a õ/t. : T. -

Do>nLC.v7 _Moy>^ ; (^iJ. -KLC.tO mJJl- , ,—

>Oi)frvi:j-) _Aa Á:>Jj-yr^!?.
rj»p - f-n

hi^Jnn./ oMytpjr;^ Viny\hir,.-,' Do>,  ')y<Jr/-, V. iíxr\ Liifj 1 ■> LD0i
iTOIDDi^ Xi^irmrx M

Í
LQ^O/^ rir. nnJjyr.■ p-Q/r^

CJJt-L-õXÍSi;Vo Oii/Lg-fA ÀÍHMLLL •TiCl

I^pRiAE-omini^ nir> ^A*::
TDfiyivn.-- >-\Oj;iriL('?c>:i)-ii.^ . ..'"t
<.U ^'^Ai,-^r!.Lt7a > V?Ppno;7-.:)/'n rn.-n-Ijrr>

à=í .jyirtnvR f1[^.<rmyynrZAy.o
• .y-, - ^ A _ X..' i

n.to/77)v^)
"Fih
rrvif r'^j;/nj:iL: VoiA.il. nw-)i7in-/-r>oJtg gn- Yomr.9y>.n . Qa-
'.^T OTr_v-^m.uÁrAr\Jt Á^Uinrr;- ÍTr\j^jn iJraÁyjc: a An Oivir. nrr. :\n h inimnnn
yCliL. ^i(-mi'Jpr-;r7- : ,/D.;ro?T? rU A.nji lOg.
r^i#P-^o/r»J[ã.:^jroJcP^>L<g -fftranpaH) Morty.-nj;. yp
P-xaf^ol AiTjy^ dg ^íixr.t^^T j. An)Cjsvj t, da A^r,

umkOiC
'iryxtxfir:» ntnm

KiTri^VAPf PotiD Ui/fis. - l./A<2;-;>, .
T

ISZESttu
Or,

-^') • ,) ^-í—.- -A- V
j;;7.<^;-)TnQ P.

T ...^,—.—■^w>ir/-x>y- iJj, K' ;í^ P'<;/r ij.rtn.f
7^ J •>• 0!Y\ L/ -. .AKh t>. Jh VI 'X " V o;-?. i^> '.4 n vV! o oa o ? | ^v^ Y
p'.Is. -. r/-x;r> yy\^ra - --^r^rp//Ja-Tí'. >j2-■ vjAsiv.><'nj^r>-x;/a

.'LQ-?/V-.? • Mn)Uí-v VangJvirf:^ DíTo;7i i.- /?/y. Ta
OAlFAsP-yp U '.D / ^lY-r*/:? \l -j 'J õ rv gi-V) :-Io //■()rx i 0^
^n r-h7T>p fri}7v-->, PA/YVa M h^r/^T-fw^vQ ri»? . Ay.f> ;xig( ■ KL
(AjXTiV/iy.ij Uíi ÁVfrn^O/ri, i pTwKi>>n=N i^.Pyr.-07í_)

Dr;/?T>
•^r'>n-v/v)a-y>.

* I ^ C/-7

Í2 S;>,y/^-1¥

fAnn^vVil j/rEx (x. nh/múi.^ ,'?
—"irn-, nfr? "n/—pj^/TiLTaxo. .... Wt^yv ryrxjjy^ o

/Th. 'ifrr\\i í-^)7. yjv. -)m amlÁr- íTí )r7^h\ nl, ,-^i
rlnma»ri^^ Ai, DnD-V <J

fl.1 .-.-l.-. -rr-

>>vvy..cyi

49VV1^ Aí! JjCI CÒ^A-t ,.^jjmA^rt-WL-OT a-^
Pianiij::^ i ',- MQfy>. fí/v>3.

vvç^Jí^

ÍA4 ^
f < ,éó^,''=^ V

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB, 19 DE ABRIL DE 2024 PAGINA 07